## 7

1 Et post haec ambulabat Iesus in Galilaeam non enim volebat in Iudaeam ambulare, quia quaerebant eum Iudaei interficere.  
 2 Erat autem in proximo dies festus Iudaeorum, Scenopegia.  
 3 Dixerunt ergo ad eum fratres eius ?  
 Transi hinc et vade in Iudaeam, ut et discipuli tui videant opera tua, quae facis.  
 4 Nemo quippe in occulto quid facit et quaerit ipse in palam esse.  
 Si haec facis, manifesta teipsum mundo.  
 5 Neque enim fratres eius credebant in eum.  
 6 Dicit ergo eis Iesus ?

## GIOVANNI

<< Il mio tempo non è ancora venuto,  
 il vostro invece è sempre pronto.  
 Il mondo non può odiare voi, ma odia me  
 perché di lui io attesto  
 che le sue opere sono cattive.  
 Andate voi a questa festa;  
 ma io non ci vado,  
 perché il mio tempo non è ancora compiuto >> .  
 Dette loro queste cose,  
 restò nella Galilea.  
 Ma andati i suoi fratelli alla festa,  
 allora vi andò anche lui;  
 non apertamente però: di nascosto.  
 I Giudei intanto lo cercavano durante la festa  
 e dicevano:  
 << Dov'è quel tale? >> .  
 E si faceva sommessamente un gran parlare  
 di lui fra la folla; gli uni infatti dicevano:  
 << E buono! >> .  
 Altri invece:  
 << No, inganna la gente! >> .  
 Nessuno però ne parlava in pubblico,  
 per paura dei Giudei.

*La mia dottrina non è mia*

## 7,17

Quando ormai si era a metà della festa,  
 GESU' salì al tempio e vi insegnava.  
 I Giudei ne erano stupiti e dicevano:  
 << Come mai costui conosce le  
 Scritture, senza aver studiato? >> .  
 GESU' rispose:  
 << La mia dottrina non è mia,  
 ma di colui che mi ha mandato.  
 Chi vuol fare la sua volontà,  
 conoscerà se questa dottrina viene da DIO,  
 o se io parlo da me stesso.  
 Chi parla da se stesso, cerca la propria gloria;  
 ma chi cerca la gloria di colui  
 che l'ha mandato è veritiero,  
 e in lui non c'è ingiustizia.  
 Non è stato forse Mosè a darvi la Legge?  
 Eppure nessuno di voi osserva la Legge!  
 Perché cercate di uccidermi? >> .  
 Rispose la folla: << Tu hai un demonio!  
 Chi cerca di ucciderti? >> .

## IOANNEM

Tempus meum nondum adest,  
 tempus autem vestrum semper est paratum.  
 7 Non potest mundus odire vos me autem  
 odit, quia ego testimonium  
 perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt.  
 8 Vos ascendite ad diem festum  
 ego non ascendo ad diem festum istum,  
 quia meum tempus nondum impletum est.  
 9 Haec autem cum dixisset,  
 ipse mansit in Galilaea.  
 10 Ut autem ascenderunt fratres eius ad  
 diem festum, tunc et ipse ascendit,  
 non manifeste sed quasi in occulto.  
 11 Iudaei ergo quaerebant eum in die festo  
 et dicebant ?  
 Ubi est illē.  
 12 Et murmur multus de  
 eo erat in turba. Alii quidem dicebant ?  
 Bonus est!  
 alii autem dicebant ?  
 Non, sed seducit turbam.  
 13 Nemo tamen palam loquebatur de illo  
 propter metum Iudaeorum.